⁸ R. S. Smith, «Medieval Agrarian Society in its Prime. Spain», *Cambridge Economic History*, I, 351.

⁹ Sobre Ibn al-'Awwam (conocido también por Abu-Zakariya) véanse

J. Ruska, s. v., en *Encyclopaedia of Islam*, de donde extrajo su información P. K. Hith, *History of the Arabe* (4.ª ed., Londres, 1949), p. 575; y F. Gabrieli, *Storia e civiltà musulmana* (Nápoles, 1947), pp. 59-60.

¹⁰ Véase, por ejemplo, G. Marçais, «Merinids», en *Encyclopaedia of Islam*, con referencias bibliográficas. Marçais es uno de los mejores autores especializados en historia y migraciones norteafricanas.

¹¹ Klein, p. 6, menciona la importación de ovejas de Berbería por el rey aragonés Pedro IV (1336-1387). No me ha sido posible confrontar sus referencias sobre este punto, el cual, si fuera comprobado, significaría un sólido apoyo a lo que venimos diciendo.

Echemos ahora un vistazo al documento de 1307, simple minuta en el cartulario del asistente notario de Simón Stancone, jefe (*cónsul*) de la colonia genovesa de Pisa. He aquí sus párrafos más sobresalientes: «Yo, Simón Stancone, agente de Paschal Usodimare, certifico haber recibido de Tartarino Di Negro 49 sacos de lana llamada *merinus*, cuya lana, Gabriel, hijo del citado Paschal, envía a éste desde Túnez o su territorio con el navío del citado Di Negro anclado ahora en aguas de Portopisano. Y que la lana recibida ha sido reembarcada en la *tarida* de Berenguer Ros de Mallorca, que se halla en Portopisano lista para zarpar hacia Génova»¹². Como vemos, todas las partes, excepto Berenguer Ros, pertenecían a la más rancia aristocracia mercantil de Génova. El propietario del cargo que transportó la lana desde Túnez a Portopisano resulta ser un pariente lejano de Benedetto Zaccaria, el vencedor de la flota merinida; su nombre «de

¹² Archivio di Stato, Génova, *Cartulario di Andreolo de Laneriis*, parte II, fol. 42r (en realidad, el notario no era de Laneriis sino Gioachino Nepitella): «In nomine Domini amen. Ego Symon Stanconus procurator Paschalis Usus Maris civis-lanuensis, de qua procura est instrumentum scriptum manu Ioannis de Avundo notaril MCCCVII die XX iund, dicto procuratorio nomine confiteor tibi Tartarino de Nigro me habuisse el recepisse a te illos sachos quadraginta novem de lana que appellatur merinus, et quam lanam Gabriel filius dicti Paschalis mittebat dicto Paschali de Tunexi sive de partibus Tunexis per te dictum Tartarinum in tua cocha que nunc est in Portu Pisano, et quam lanam recepi honeratam in tarida Belenguerii Rubei de Maiorica que nunc est in dicto Porto Pisano causa defferendi et consignandi dicto Paschali; renunciando exceptioni non habite et non recepte lane et omni iuri. Que promitto et convenio tibi dicto nomine quod de dicta lana vel aliqua parte ipsius vel occasiones ipsius nulla in perpetuum fiero de cetero legum questio, peticio seu controversia movebitur per me dicto nomine seu per dictum Paschalem seu per dictum Gabrielem filium dicti Pasechalis, heredes et bona eorum, contra coheredes tuos vel hona tua et fratres dicto procuratorio nomine, et de predictis facto remissionem et pactum de non petendo, liberando te de predictis per acceptilaciones aquiliana stipulatione solempniter interposita. Alioquum penam dupli de quanto et quotiens contrafieret vel non observaretur tibi stipulanti promitto, faciens nomine supradicto, et per me omnia bona dicti Paschalis habita et habenda tibi pignori obligo, hoc acto quod ego vel bona mea non sint nec intelligantur in aliquo obligatus vel obligata de predictis, vero dictus Paschal et bona sua. Actum in domo qua moratur dictus dominus Symon, consul in Pisa pro lanuensibus, anno Dominice Nativitatis MCCCVII, indiconc IIII, dic XXIII iunii, circa vespas. Testes Thomas de Savio, Iohannes de Loco, Manuel de Pecimbona, et Andriolus de Magdalena filius Frederici de Magdalena».